



## Bilaga 1 - Sorteringsinstruktioner

Typ av avfall som ska sorteras ut och hållas skiljt från annat avfall	Krav på utsortering	Krav på emballering med mera	Instruktion för hämtning/lämning
Brännbart avfall	<p>Matavfall, farligt avfall, förpackningar, returpapper, el-avfall och annat avfall som omfattas av producentansvar ska sorterats ut. Det brännbara avfallet är det som återstår efter utsortering.</p> <p>Inert hushållsavfall, så som kattsand och porslin, ska i första hand sorteras ut och lämnas in på ÅVC och kan i andra hand läggas i fraktionen för brännbart avfall.</p>	<p>Brännbart avfall som läggs i behållare ska läggas i påse eller paket av lämpligt material och storlek. Det paketerade avfallet ska vara väl förslutet så att avfallet inte kan spridas. Avfall ska vara väl emballerat så att skada, arbetsmiljöproblem eller annan olägenhet inte uppkommer.</p>	<p>Lämnas i särskild behållare som avsedd för uppsamling av brännbart avfall vid fastigheten eller vid anvisad plats. Avfallet hämtas och borttransporteras av kommunen, eller den entreprenör som kommunen har anlitat.</p>
Farligt avfall	<p>Följande produkter eller ämnen utgör exempel på vad som ska hanteras som farligt avfall:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>▪ Färg, lackavfall samt hartser,</li><li>▪ Limavfall (exempelvis kontaktlim, epoxilim, spackel),</li><li>▪ Lysrör (exempelvis lågenergilampor, solarierör, halogenlampor)</li><li>▪ Lösningsmedel</li><li>▪ Fotokemikalier (exempelvis fix och framkallare)</li><li>▪ Bekämpningsmedel</li><li>▪ Sprayburkar</li><li>▪ Annat starkt surt eller alkaliskt avfall (exempelvis frätande ämnen som kaustiksoda, svavelsyra, ammoniak, lut, avkalknings-medel)</li><li>▪ Avfall som innehåller kvicksilver (exempelvis termometrar, barometrar, reläer)</li></ul>	<p>Ska vara tydligt märkt med uppgift om innehåll. Olika typer av farligt avfall får inte blandas. Förpackningar behöver inte separeras om det underlättar praktisk hantering av farligt avfall.</p>	<p>Farligt avfall lämnas vid återvinningscentralen. Farligt avfall kan även hämtas en gång per år av kommunen vid förannonserade platser.</p>



Typ av avfall som ska sorteras ut och hållas skilt från annat avfall	Krav på utsortering	Krav på emballering med mera	Instruktion för hämtning/lämning
Grovavfall	Grovavfall ska sorteras ut och hållas skilt från övrigt hushållsavfall.	Grovavfall från hushåll för separat borttransport av kommunen ska i den mån det är möjligt, buntas och förpackas i lämpligt emballage om högt 1,2 meter och vikt om högst 15 kilo. Grovavfall ska förses med märkning som klargör att det är grovavfall	Grovavfall från hushållen lämnas vid återvinningscentral där avfallet ska sorteras och lämnas enligt instruktioner på plats. Grovavfall hämtas även fastighetsnära av kommunen ett antal gånger per år.
Trädgårdsavfall	Trädgårdsavfall ska sorteras ut och hållas skilt från annat grovavfall.  I första hand ska trädgårdsavfall komposteras på den egna fastigheten.	På återvinningscentralen ska avfallet lämnas enligt instruktioner på plats.	Trädgårdsavfall från hushållen lämnas vid återvinningscentral.
Invasiva arter	Ska avskiljas och hållas skilt från annat avfall.	Emballeras i helt tätslutande sopsäckar/storsäckar.	Lämnas vid återvinningscentral eller annan plats som kommunen hänvisar till.
Latrin	Latrinavfall ska avskiljas och hållas skilt från annat avfall.  I särskilda fall ska urin sorteras separat.	Avfallet ska samlas i tunna som ska vara väl försluten så att avfallet inte kan spridas.  Fastighetsägaren ska försluta latrinbehållare och rengöra den på utsidan innan hämtning.	Borttransport av latrintunnor från fastighet sker genom kommunens försorg. Hämtning sker på anvisad plats och beställs av fastighetsägaren efter behov.
Matavfall	Matavfall ska sorteras ut och hållas skilt från annat avfall.	Avfallet ska läggas i matavfallspåse som tillhandahålls av kommunen.	Matavfall borttransporteras från fastigheten och verksamheter i enlighet med de hämtningsintervall som kommunen tillhandahåller.
Slam och fosforfiltermaterial från små avloppsanläggningar.	Avfallet ska vara åtkomligt för tömning i den anläggning där det genereras.	Filtermaterial från fosforfällor och andra jämförbara filter ska vara förpackat eller tillgängligt på ett sådant sätt att hämtning kan utföras av fordon utrustat med kran.	Åtgärder inför hämtning av avfall från anläggningar enligt 19 § ska beaktas. Vid installation och anläggande av små avloppsanläggningar, fettavskiljare, tank för matavfall eller anläggning som kräver byte av filtermaterial ska hänsyn tas till vad som utgör en god arbetsmiljö vid hämtning av avfall från anläggningen.



Typ av avfall som ska sorteras ut och hållas skiljt från annat avfall	Krav på utsortering	Krav på emballering med mera	Instruktion för hämtning/lämning
Fett från fettavskiljare	Avfallet ska vara åtkomligt för tömning i den anläggning där det genereras.	-	Åtgärder inför hämtning av avfall från anläggningar enligt 19 § ska beaktas. Hämtning av fett från fettavskiljare sker minst en gång per år och i övrigt efter behov för att upprätthålla god funktion, enligt VA- huvudmannens krav.
Matfetter och frityroljor	-	Ska förvaras i behållare med tätslutande lock.	Ska i första hand lämnas på återvinningscentralen. Maximalt två liter flytande emballerat avfall får läggas i behållare för brännbart avfall.
Döda sällskapsdjur samt avfall från husbehovsjakt	-	Ska förpackas väl innan det läggs i behållare för brännbart avfall. Mindre sällskapsdjur kan även grävas ner på den egna fastigheten, förutsatt att graven är så djup att djur hindras från att gräva upp kroppen, att ingen misstanke om smitta föreligger samt att det kan ske utan risk för olägenhet för människors hälsa eller miljön. För större djur eller större mängd sådant avfall ska veterinär kontaktas. Gällande föreskrifter från Jordbruksverket ska beaktas.	Hämtas med brännbart avfall som går till förbränning eller omhändertas av veterinären. Avfall för husbehovsjakt får utgöra högst 10 kilo per hämtningstillfälle.
Bygg- och rivningsavfall	-	-	Ska lämnas på återvinningscentral (ÅVC).
Textilavfall	-	-	Ska lämnas på återvinningscentral (ÅVC) eller annan plats som kommunen har hänvisat till.



Typ av avfall som ska sorteras ut och hållas skiljt från annat avfall	Krav på utsortering	Krav på emballering med mera	Instruktion för hämtning/lämning
Stickande och skärande avfall samt läkemedel	I enlighet med definitionen av läkemedel i förordningen (2009:1031) om producent-ansvar för läkemedel. Exempel på stickande och skärande avfall är kanyler och sprutor.	Ska förpackas i skyddande hölje innan det läggs i behållare för brännbart avfall, så att inte skårskador eller annan olägenhet uppstår.  Förpackning behöver inte separeras om det underlättar praktisk hantering av läkemedlet.	Lämnas till apotek eller i behållare för brännbart avfall.
Förpackningar och tidningar	Förpackningar och tidningar ska sorteras ut.	Lämnas lösa i de behållare och kärl som tillhandahålls och anvisas.	Boende med tillgång till fastighetsnära insamling ska lämna förpackningar och tidningar i det fastighetsnära insamlingsystemet. Övriga hänvisas till återvinningstationer (ÅVS) eller till insamling vid anvisad plats.
Returpapper	-	-	Ska lämnas på återvinningsstationer (ÅVS).
Kasserade bilbatterier	I enlighet med definitionen av batteri i batteriförordningen (2008:834)	Ställs upp på ett sätt som förhindrar att batterisyra/innehåll rinner ut.	Bilbatterier kan lämnas till försäljningsställen eller vid kommunens återvinningscentral.
Kasserade bärbara batterier  Om kasserade produkter innehåller lösa bärbara batterier ska dessa plockas ur. Är de bärbara batterierna inbyggda i produkten hanteras den som avfall från elutrustning	I enlighet med definitionen av bärbart batteri i batteriförordningen (2008:834).  .	-	Kasserade bärbara batterier kan lämnas i batteriholkar som finns på återvinningsstationer, i vissa butiker och vid kommunens återvinningscentral.